

Jan L. Bednarczyk, Marian Żukowski

KONFERENCJA „BANKI SPÓŁDZIELCZE WOBEC WYZWAŃ WSPÓŁCZESNEGO RYNKU”

Konferencja pt. „Banki spółdzielcze wobec wyzwań współczesnego rynku” zorganizowana przez Katedrę Polityki Ekonomicznej i Bankowości Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego w Radomiu, we współpracy z Katedrą Bankowości i Finansów KUL Jana Pawła II oraz Bankiem Spółdzielczym w Jedlińsku odbyła się 14 czerwca 2016 roku na Uniwersytecie Technologiczno-Humanistycznym w Radomiu. Honorowy patronat nad Konferencją objął Rektor UTH prof. dr hab. inż. Zbigniew Łukasik oraz Prezes Krajowego Związku Banków Spółdzielczych Krystyna Majerczyk-Żabówka. Miejsce i główny organizator Konferencji nie były przypadkowe, gdyż utworzona w 1992 roku Katedra Polityki Ekonomicznej i Bankowości ma znaczący dorobek w zakresie kształcenia kadr dla sektora bankowego oraz długą historię kontaktów z podmiotami tego sektora. Należy podkreślić szczególną rolę Prezesa Banku Spółdzielczego w Jedlińsku, dr. Krzysztofa Sadurskiego, jako *spirythus movens* całego przedsięwzięcia. W uznaniu zasług w kształceniu kadr bankowych oraz współpracy z bankami spółdzielczymi zarówno Uczelnia, jak i Wydział zostały odznaczone w trakcie Konferencji Złotymi Medalami za Zasługi dla Bankowości Spółdzielczej im. Franciszka Stefczyka.

Konferencja stała się wartościowym, z punktu widzenia poznawczego i koncepcyjnego, forum wymiany poglądów pomiędzy przedstawicielami krajowych ośrodków naukowych oraz praktykami bankowości spółdzielczej, posiadających czasami kilkudziesięcioletnie doświadczenie pracy w sektorze.

W Konferencji uczestniczyło 130 osób. Spośród krajowych ośrodków akademickich reprezentowane były m.in.: Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, Szkoła

Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, KUL Jana Pawła II, Uniwersytet Gdański, Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach. Aktywny udział w Konferencji wzięli przedstawiciele Krajowego Związku Banków Spółdzielczych, a także Prezesi obydwu banków zrzeszających. Na podkreślenie zasługuje zwłaszcza liczny udział prezesów banków spółdzielczych z południowego Mazowsza i regionu świętokrzyskiego, którzy poprzez aktywny udział w dyskusji wzbogacili dorobek Konferencji, a także przedstawiciele firm świadczących usługi dla sektora bankowości spółdzielczej.

Pokłosiem Konferencji jest publikacja książkowa pt. Banki spółdzielcze wobec wyzwań współczesnego rynku, pod redakcją Jana L. Bednarczyka i Krzysztofa J. Sadurskiego, wydana przez Instytut Naukowo-Wydawniczy „Spatium” w 2016 r. Licząca 192 strony monografia zawiera 12 rozdziałów, uszeregowanych w trzech częściach, podejmujących kolejno: międzynarodowe aspekty bankowości spółdzielczej (cz. I), kluczowe problemy rozwoju polskiej spółdzielczości bankowej (cz. II) oraz problemy zarządzania operacyjnego i strategicznego w sektorze bankowości spółdzielczej (cz. III).

Uczestnicy Konferencji wyrażali zgodną opinię, że sektor banków spółdzielczych w Polsce posiada niewykorzystany potencjał rozwojowy. Jego atrybutami są m.in.: zdolność do wychodzenia naprzeciw potrzebom finansowym lokalnych społeczności oraz wspieranie inicjatyw mikro, małych i średnich firm, których aktywność często decyduje o rozwoju gospodarczym na terenie działania banku. Jeśli porówna się udział sektora banków spółdzielczych w rynku usług bankowych z udziałem banków komercyjnych, to okazuje się, że porównanie to wypada dla banków spółdzielczych niekorzystnie. Z jednej strony banki spółdzielcze mają 38% udziału w sieci oddziałów i 21% udziału w zatrudnieniu całego sektora bankowego, ale z drugiej strony tylko około 7% udziału w jego aktywach (licząc bez banków zrzeszających). Pionierskie przedsięwzięcia banków spółdzielczych w zakresie inkluzji finansowej całych regionów i grup społecznych (m.in. w związku z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej), tak ważne dla systemu społeczno-gospodarczego kraju, nie przełożyły się znacząco na ich pozycję w sektorze bankowym.

Aby pozycja ta uległa znaczącej poprawie, potrzebne jest większe zaangażowanie się ze strony państwa, które powinno sprzyjać budowaniu rynkowego statusu banków spółdzielczych, poprzez odpowiednie ustawodawstwo finansowe i podatkowe, jak i ze strony władz lokalnych, które w bankach spółdzielczych powinny widzieć cennego i wypróbowanego partnera do dalszej aktywizacji lokalnej przedsiębiorczości. Konieczne jest także adekwatne do warunków stosowanie zasady proporcjonalności. Przykładów takiego zaangażowania można poszukiwać w tych krajach UE, w których pozycja bankowości spółdzielczej w sektorze bankowym jest znacznie silniejsza niż w Polsce.

Doceniając zainteresowanie Konferencją, zarówno w kręgach akademickich, jak i wśród przedstawicieli sektora bankowości spółdzielczej, organizatorzy planują jej kontynuację, co nastąpi najprawdopodobniej w maju–czerwcu 2018 r.